
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  

Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 
C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 
Prot.n. 2412/C14                                  Maniago, 8 marzo 2021 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per rinnovo/acquisto abbonamenti a riviste 

amministrative/manuali per l’ufficio di segreteria con sistema di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 57/2017. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. n. 2440/1923 e relativo Regolamento R.D. n. 827/1924; 
VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 59/1997; 
VISTO il DPR n. 275/1999; 
VISTO l'art. 25 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 

26/01/2021; 
DATO ATTO  della necessità di provvedere al rinnovo/acquisto di abbonamenti a riviste 

amministrative/manuali per l’ufficio di segreteria per mantenere l’Istituto aggiornato 
sulle novità normative, giurisprudenziali ed interpretative ed in particolare della 
necessità di: 
• Rinnovare l’abbonamento alla rivista “Amministrare la Scuola” della Casa 

Editrice Euroedizioni Torino Srl (TO) per l’anno 2021 per un importo pari ad € 
80,00; 

• Rinnovare l’abbonamento alla rivista “Notizie della Scuola 2020/2021” della 
Tecnodid Editrice (NA) per un importo pari ad € 110,00; 

• Acquistare il Manuale Bergantini 2021 unitamente all’accesso al Sistema 
Bergantini 2021, alla newsletter settimanale, all’abbonamento annuale al 
quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini” con gli inserti 
speciali ed in omaggio il Manuale Bergantini 2020 del Gruppo Spaggiari Parma 
S.p.A. per un importo pari ad € 117,00; 

• Acquistare l’abbonamento annuale Argento ItaliaScuola del Gruppo Spaggiari 
Parma S.p.A. per un importo pari ad € 378,00; 

VERIFICATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei servizi in parola; 
CONSIDERATO che il costo complessivo dei servizi è pari ad € 685,00; 
CONSIDERATO che la spesa prevista non supera la somma di € 10.000,00 prevista all’art. 45, co. 

2 Lett. A) del D.l. 129/2018; 
ACQUISITI  i CIG: ZBD30E9DEC (per Editrice Euroedizioni Torino Srl - TO); Z5D30E9F80 (per 

Tecnodid Editrice - NA); Z4130EA0C7 (per Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.) 
dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, anche in considerazione di quanto 
disposto dal D.L. n. 76/2020, ed in particolare l’art. 1 comma 1 secondo cui «al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021»; 

RITENUTO  di affidare l’appalto mediante affidamento diretto ai sopra citati operatori poiché i 
prezzi proposti sono risultati congrui e convenienti in rapporto alla qualità delle 
prestazioni, ed i servizi proposti risultano rispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione; 

VERIFICATO che le ditte sopra indicate sono in grado di fornire rispettivamente in esclusiva le 
riviste, i manuali ed i servizi sopra indicati; 

DATO ATTO  che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

RITENUTO  che l’importo dei servizi in oggetto sia congruo rispetto ai prezzi di mercato; 
CONSIDERATO che le ditte sopra indicate sono in possesso dei requisiti minimi necessari in 

materia di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico 
professionali e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 
 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse nella loro interezza; 
• di dare avvio alle procedure di acquisizione degli abbonamenti/manuali/servizi con 

affidamento diretto tramite compilazione ed invio tramite mail delle adesioni alle offerte di: 
o Abbonamento alla rivista “Amministrare la Scuola” della Casa Editrice Euroedizioni 

Torino Srl (TO) per l’anno 2021 per un importo pari ad € 80,00; 
o Abbonamento alla rivista “Notizie della Scuola 2020/2021” della Tecnodid Editrice 

(NA) per un importo pari ad € 110,00; 
o Manuale Bergantini 2021 unitamente all’accesso al Sistema Bergantini 2021, alla 

newsletter settimanale, all’abbonamento annuale al quindicinale “Rassegna 
Giuridica e Normativa del Bergantini” con gli inserti speciali ed in omaggio il 
Manuale Bergantini 2020 del Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. per un importo pari ad 
€ 117,00; 

o Abbonamento annuale Argento ItaliaScuola del Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. per 
un importo pari ad € 378,00 

• l’importo complessivo stimato dei servizi ammonta ad € 685,00 e graverà a valere 
sull’Aggregato di Spesa A_A02_1 – Funzionamento amministrativo (conto 2/3/11) del 
Programma Annuale 2021; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero; 

• che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica e previo 
riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa. 

 Il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 
relativi ai requisiti di cui all’art. 80. 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www.icmaniago.it.           
 
       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              dott.ssa Laura RUGGIERO  
                
         firmato digitalmente 

 
    
  
 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2021-03-08T12:40:12+0100
	RUGGIERO LAURA




